[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 022,

ALTO FELIZ, 10 DE MAIO DE 2021.

altera os arts. 1º e 2º da lei municipal 1.380/2019, de 28 de novembro de 2019, alterada pela lei municipal nº 1.385/2019, de 28 DE NOVEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1°. Altera a redação do art. 1º da Lei Municipal nº 1.380/2019 alterada pela Lei Municipal nº 1.385/2019, que passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, com ou sem a garantia da União, até o valor de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), no âmbito do PROGRAMA FINISA – FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO - MODALIDADE APOIO FINANCEIRO PARA DESPESAS DE CAPITAL nos termos da Resolução CMN nº 4.589, de 29/06/2017, e suas alterações, destinados à pavimentação de estradas municipais, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2°. Altera a redação do art. 2º da Lei Municipal nº 1.380/2019 que passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2.º - Fica o Poder Executivo autorizado aceder ou vincular em garantia  da operação de crédito de que trata esta Lei, as cotas de repartição constitucional, do Fundo de Participação dos Municípios – FPM (e/ou do Imposto de Circulação de Mercadorias – ICMS), nos termos do Inciso IV do artigo 167 da Constituição Federal, até o limite suficiente para o pagamento das prestações e demais encargos decorrentes desta lei ou autorizado a vincular como contragarantia à garantia da União, à operação de crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo “pro solvendo”, as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, inciso I, alíneas “b”, “d” e “e”, complementadas pelas receitas tributárias estabelecidas no artigo 156, nos termos do § 4º do art. 167, todos da Constituição Federal, bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Feliz,
aos 10 dias do mês de maio de 2021.
Robes Schneider,
Prefeito Municipal.

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 022/2021 de autorização do Poder Executivo que altera as Leis Municipais 1.380/2019 e 1.385/2019 que prevê a contratação de operação de crédito com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL com ou sem a garantia da União.
Inicialmente, nos termos do art. 119 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Alto Feliz pleiteia o Prefeito Municipal a apreciação do Projeto nº 022/2021 com urgência.

Justifica a urgência na necessidade imediata de aprovar o presente Projeto considerando os exíguos prazos para encaminhamento de toda documentação à Caixa Federal a fim de garantir a formalização do contrato de financiamento.

Quanto ao mérito atente-se que o Legislativo Municipal aprovou projetos de Lei referente a mesma matéria, sancionadas as Leis 1.380/2019 e 1.385/2019, todavia, decorridos quase 02 anos da aprovação das respectivas Leis o financiamento não foi tomado pelo Executivo Municipal.

Agora, quando a atual gestão assumiu o executivo deu seguimento aos procedimentos junto ao Caixa Federal e verificou-se necessária a atualização das Leis Municipais sob pena de não ser possível tomar o empréstimo para que seja possível a execução das obras de pavimentação asfáltica na localidade de Morro das Batatas.

Após análises do comprometimento financeiro do Município verificou-se que a quantia máxima da operação é de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) que somada a recursos próprios, será destinada à execução de obras de pavimentação asfáltica na localidade do Morro das Batatas, conforme aprovado pelas leis 1.380/2019 e 1.385/2019, as quais necessitam ser substituídas por esta lei devido orientações do Ministério da Economia.
Salientamos que o presente Projeto de Lei apenas visa adequar o texto da Lei a Resolução CMN nº 4.589, de 29/06/2017 e suas alterações, sob pena de não ser possível firmar o contrato no PROGRAMA FINISA – FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO - MODALIDADE APOIO FINANCEIRO PARA DESPESAS DE CAPITAL
Pedimos a aprovação do projeto em regime de urgência, urgentíssima.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ,
aos 10 dias do mês de maio de 2021.

   ROBES SCHNEIDER
    Prefeito Municipal

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 2700 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]